CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 473/2025

Autoria: Gilmar Antonio dos
Santos
Nº do Protocolo: 1982/2025
Protocolado em: 03/11/2025
11h45

Indica  ao  Poder  Execut ivo  Munic ipal  a
necessidade  de  reforma  do  prédio  da  antiga
escola  da  Comunidade  do  Chuí  e  posterior
destinação  dos  espaços  para  atendimento  de
saúde e atividades comunitárias.

Senhor Presidente,
Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Clairton Dutra Costa Vieira, nos seguintes
termos:
Considerando  as  demandas  apresentadas  pelos  moradores  da  Comunidade  do  Chuí,  solicito  a
manutenção  e  reforma  do  prédio  da  antiga  escola  da  comunidade,  a  fim  de  promover  a
recuperação  estrutural  e  a  adequada  utilização  do  espaço  público.
Após a conclusão das obras de reforma, indico que o prédio seja parcialmente destinado para o
atendimento da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Campestre,  com a criação de uma sala
específica para a realização de consultas médicas e atendimentos básicos de saúde.
As demais salas do imóvel poderão ser cedidas à Associação de Moradores do Bairro, para o
desenvolvimento de atividades sociais, culturais e comunitárias, fortalecendo a integração e o bem-
estar da população local.
A  presente  indicação  se  justifica  pela  importância  de  garantir  o  aproveitamento  adequado  de  prédios
públicos ociosos, ampliando o acesso da população aos serviços de saúde e fomentando a participação
comunitária por meio da Associação de Bairro.
Sala das Sessões Vereador Alberto Vitoretti,

Carandaí – MG, 03 de novembro de 2025.
Gilmar Antônio dos Santos
Vereador

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/11/2025 às 16:24:54 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 G

SW
7J

-JN
O

G
B-

3L
PE

D
-H

RP
T5

-R
N

H
RD

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/GSW7J-JNOGB-3LPED-HRPT5-RNHRD
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/GSW7J-JNOGB-3LPED-HRPT5-RNHRD

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 473/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 03/11/2025 11:39:48
Hash Interno: 0dvrmsqycv3hlox8amd3hcmkfhkkvn0mzgpj7hop

Chave de Verificação

GSW7J-JNOGB-3LPED-HRPT5-RNHRD
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 03/11/2025 11:39

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/11/2025 às 16:24:54 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 G

SW
7J

-JN
O

G
B-

3L
PE

D
-H

RP
T5

-R
N

H
RD

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6443/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/GSW7J-JNOGB-3LPED-HRPT5-RNHRD
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/GSW7J-JNOGB-3LPED-HRPT5-RNHRD